
 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 274 Del 19/09/2025 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE 
DEGLI INCENDI. MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VIABILITÀ AGRO SILVO-
PASTORALE E NELLE AREE BOSCATE TAGLIO SELETTIVO DELLA VEGETAZIONE 
ARBOREA E ARBUSTIVA PER LA REALIZZAZIONE DI FASCE DI PROTEZIONE DELLE 
AREE DI INTERFACCIA NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. AFFIDAMENTO 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI AL DOTT. FORESTALE COSOLA GIULIO – CIG 
B6B7A8659F – CUP F77D24000080006 
           CIG: B6B7A8659F 
           CUP: F77D24000080006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis della legge regionale 7 novembre 
2019, n. 17 (Disposizioni per la difesa dei boschi dagli incendi) con Delibera n°624 del 30/04/2024 
la Regione Friuli Venezia Giulia ha approvato il “Bando per la concessione di contributi per la 
realizzazione di interventi finalizzati alla prevenzione degli incendi”; 
 
DATO ATTO che, a fronte di archiviazione della precedente domanda di contributo presentata in 
data 30/10/2023 di cui al bando Delibera n°1367 del 01/09/2023 causa esaurimento fondi, 
l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno procedere con un aggiornamento della 
documentazione tecnica già in precedenza utilizzata al fine di presentare nuova istanza di 
finanziamento affidando, con determinazione n. 194 del 12/07/2024, la revisione del progetto al 
Dott. Forestale Cosola Giulio con studio professionale in via Monte San Gabriele, 13 – 34127 
Trieste (TS), P.IVA 01256320324; 
 
TENUTO CONTO che con Decreto n° 64174/GRFVG del 13/12/2024, Prenumero 64740 è stato 
concesso il contributo di € 75.000,00 a favore del Comune di Fogliano Redipuglia a fronte del 
seguente quadro economico, allegato alla domanda di contributo: 
 

 
Descrizione Imponibile Totale 

a) Spese esecuzione interventi in località Redipuglia € 62.665,96 € 76.452,47 
b) Spese tecniche di progettazione e direzione lavori in località Redipuglia € 2.600,01 € 3.298,89 
  Totale   € 79.751,36 

 
PRECISATO che nel totale di € 3.298,89 riferito alle spese tecniche era compreso l’importo di € 
761,28 (€ 600,00 + cassa 4% € 24,00 + IVA 22% € 137,28) per la redazione-aggiornamento della 
documentazione tecnica necessaria alla partecipazione al bando, di cui alla determinazione n. 194 
del 12/07/2024 – CIG B24DB6BC10; 
 



RITENUTO pertanto di procedere con un impegno di spesa pari alla differenza di € 2.537,60 (€ 
2.000,00 + cassa 4% € 80,00 + IVA 22% € 457,60); 
 
DATO ATTO che: 

• con delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal 1° gennaio 
2024, in ossequio agli artt. 25 e 26 del D. Lgs 36/2023, per tutti gli affidamenti che siano 
essi sopra o sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate AGID; 

• con comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024, per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità; 

• con successivo comunicato del 28 giugno 2024 ANAC ha prorogato fino al 31 dicembre 
2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
€, per aderire ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31/12/2023 o per la ripetizione di lavori o servizi analoghi e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023; 

• con ulteriore comunicato del 18 dicembre 2024 l’Autorità ha prorogato sino al 30 giugno 
2025 quanto di cui al precedente punto; 

• con ultimo comunicato di data 18 giugno 2025 è stato adottato il provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13 
dicembre 2023 tra cui la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 € 
e per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023 (che ha sostituito ed integrato la 
Delibera n. 214 del 2022) in caso di impossibilità di ricorso alle PAD al fine di consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi di trasparenza; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra 
all’affidamento in parola è stato assegnato, tramite EappaltiFVG con Id 106053 – Codice Appalto 
630910_94080, il seguente codice CIG: B6B7A8659F per l’importo di € 2.000,00 a cui vanno 
sommate la cassa al 4% e l’IVA al 22% per totali € 2.537,60; 
 
• VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 per l’esercizio finanziario 2025 regolarmente 

approvato con delibera C.C. n. 33 di data 16/12/2024;   
 

• VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/09/2025 avente per oggetto: "Conferimento incarichi 
di Posizione Organizzativa dal 01/09/2025, fino a fine mandato; 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Risorse Obiettivi  per l’esercizio finanziario 2025; 
 

• CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2024/2026, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 dd. 29/01/2024, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.; 

 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a 

carico dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 

al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto 



ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3. 
 
• PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva 

(D.U.R.C.) di cui al D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 art.16, comma 
10, nella versione on line, richiesto in attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 20 marzo 
2014, n. 34, relativo alla ditta affidataria, - prot. 224337 CRCPA con scadenza validità 
30.11.2025; 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di affidare Dott. Forestale Cosola Giulio la progettazione e la direzione lavori della 

manutenzione ordinaria della viabilità agro silvo-pastorale e nelle aree boscate taglio selettivo 
della vegetazione arborea e arbustiva per la realizzazione di fasce di protezione delle aree di 
interfaccia nel comune di Fogliano Redipuglia nell’ambito della realizzazione di interventi 
finalizzati alla prevenzione degli incendi 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2025 B6B7A8659F 3050/0 9-5 REALIZZAZIONE 
INTERVENTIFINA
LIZZATI ALLA 
PREVENZIONE 
INCENDI 

2 3 1 2 1 COSOLA GIULIO  
cod.fisc. 
CSLGLI88T01L424N/ 
p.i. IT  01256320324 

/      1 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2025 3050/0 2 3 1 2 1 2025 2.537,60 20/09/2025 31/12/2025   1 
 
   
 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



 Atto n. 274 del 19/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISANO CRISTIANA
CODICE FISCALE: PSNCST59D65F356Y
DATA FIRMA: 19/09/2025 13:00:35
IMPRONTA: 27D09D4D8DDEE269A3A6D9B36191EA1A22E80E93EF9682D6CEF348F686992027
          22E80E93EF9682D6CEF348F686992027B023AE6E046CE52B2BF572FED2A284E0
          B023AE6E046CE52B2BF572FED2A284E021E72293C0644C423C082E12C8355B89
          21E72293C0644C423C082E12C8355B897AAA408D82EB08A570E438E81C43874D


